Testa potestas Parme et dominus Bertolus Tabernerius, qui pro imperatore erat capitaneus in Parma partis imperii. Isti duo non potuerunt stare coram eo, scilicet cuneo vel exercitu veniente, qui certe valde modicus erat. »

⁸⁰¹ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 382 ; *Cronica*, p. 289.

⁸⁰² SALIMBENE, *op. cit.*, p. 396 ; *Cronica*, p. 299-300 : « *Aliquando etiam aliqui milites de Marchia Anconitana deseruerunt exercitum imperatoris et fugiendo ingressi sunt Parmam, dicentes quod ex parte Ecclesie esse volebant. Et fuerunt libenter et gratanter recepti. Fecerunt autem hoc, quia in initio rebellionis Parme imperator faciebat custodiri plures milites de Marchia Anconitana in civitate Cremona, aliquos in custodia publica, aliquos vero in aliqua domo libera, timens amittere Marchiam. Et illis qui erant sine vinculis et in custodia libera incumbabat deterius signum, quamvis non cognosceretur ab eis. »*

⁸⁰³ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 396 ; *Cronica*, p. 299-300 : « *Venit ergo nuntius ex parte imperatoris, qui dixit V militibus de Marchia, qui erant Cremona in quadam domo et lavabant manus suas volentes cenare, ut incontinenti*

« *Et tamen venerant in adiutorium eius*⁸⁰⁴ ! » s'exclame Salimbene. Ce cas particulier est intéressant : les chevaliers gibelins sont ici accusés par l'empereur d'être des traîtres... mais Salimbene considère, implicitement, que la véritable trahison réside dans l'attitude même de l'Empereur, qui trompe ses propres partisans par peur de les voir se retourner contre lui. Ce récit est, là encore, le prétexte pour Salimbene de mettre en scène un nouvel épisode édifiant, faisant d'ailleurs intervenir les Franciscains :

« Le lendemain, des frères Mineurs se rendirent sur place pour les détacher et leur donner une sépulture ; ils eurent grand mal à chasser les loups pour les empêcher de dévorer les cadavres encore suspendus au gibet. J'ai vu tout cela de mes yeux, car j'habitais à Crémone en ce temps-là, ainsi qu'à Parme⁸⁰⁵. »

Un autre cas, celui de la trahison de l'évêque d'Arezzo en 1289, lors de la guerre du même nom qui oppose la cité gibeline aux Florentins guelfes⁸⁰⁶, est particulièrement remarquable. Dino en fait le récit :

« Considérant sagement ce qu'il risquait dans cette guerre, l'évêque d'Arezzo cherchait à pactiser avec les Florentins, pour quitter Arezzo avec tous ses gens, en leur laissant en gage les châteaux de son évêché. Et contre la rente de ses biens et les revenus de ses vassaux⁸⁰⁷ il voulait trois mille florins par an, que devait lui garantir le très riche citoyen messire Vieri de' Cerchi⁸⁰⁸. »